GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas
Gerais ​

Unidade grupo trabalho da LGPD

Termo 1 - IDENE/LGPD

Belo Horizonte, 27 de agosto de 2025.

TERMO DE ELIMINAÇÃO E DEVOLUÇÃO DE DADOS PESSOAIS

AOS CUIDADOS DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE
MINAS GERAIS (IDENE)

Ref.: Contrato nº [Número do Contrato]

A empresa ___________________________________________________________________ [razão
social], inscrita no CNPJ sob o nº  ________________________________________________________,
com sede em ________________________________________________________________[endereço da
contratada], neste ato representada por seu representante legal, na qualidade de OPERADORA de dados
pessoais no âmbito do contrato supracitado, declara para todos os fins de direito que:

1. TÉRMINO DO TRATAMENTO: Em conformidade com a Cláusula 15.7 do Contrato e com os
Artigos 15 e 16 da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018), todas as atividades
de tratamento de dados pessoais sob nossa responsabilidade, relacionadas ao referido contrato, foram
encerradas em [ / / ] .

2. EXECUÇÃO DA OBRIGAÇÃO: Em cumprimento às instruções da CONTRATANTE (IDENE),
todos os dados pessoais que nos foram confiados, em formato físico e/ou digital, foram:

( ) ELIMINADOS DE FORMA SEGURA E DEFINITIVA de todos os nossos sistemas, bancos de
dados, servidores e cópias de segurança (backups). O método de eliminação utilizado garante a
impossibilidade de recuperação dos dados.

( ) DEVOLVIDOS INTEGRALMENTE à CONTRATANTE e subsequentemente eliminados de
todos os nossos sistemas, sem a retenção de quaisquer cópias.

3. CONFIRMAÇÃO DE NÃO RETENÇÃO: Declaramos que não mantivemos cópias dos dados
pessoais tratados, exceto quando a sua conservação é expressamente autorizada por obrigação legal ou
regulatória, conforme hipóteses do Art. 16 da LGPD.

4. VERACIDADE: A presente declaração é a expressão da verdade, e estamos cientes das
responsabilidades civis e legais decorrentes de eventual falsidade.

Por ser a expressão da verdade, firmamos o presente termo.

Termo 1 de Eliminação e Devolução de Dados Pessoais (121404981)         SEI 2420.01.0001525/2024-09 / pg. 1

Local e Data: _________________________________________________________________

Assinatura do Representante Legal da CONTRATADA:
_________________________________________________________________

Nome Completo: _________________________________________________________________

Cargo: _________________________________________________________________

Referência: Processo nº 2420.01.0001525/2024-09 SEI nº 121404981

Termo 1 de Eliminação e Devolução de Dados Pessoais (121404981)         SEI 2420.01.0001525/2024-09 / pg. 2

	Termo 1 de Eliminação e Devolução de Dados Pessoais (121404981)